
D.C.  N. 38 22-09-2025

 

COPIA

        
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
   ______ 

 

         CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Deliberazione n. 38     N. 20250046206  di Protocollo Generale 

 
 

Adunanza del giorno    22-09-2025 

 
OGGETTO 

 
SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028. APPROVAZIONE 
 

Duemilaventicinque      il giorno      Ventidue           del mese di         Settembre 
alle ore 17:14 , in Alessandria, nella Sala delle Adunanze, convocato con avviso scritto del Presidente della Provincia, 
inviato a termini di legge, si é riunito il Consiglio Provinciale. 
 

presente il Presidente della Provincia Ing. Luigi BENZI. 
 
Dei Signori Consiglieri Provinciali: 
 
1) CANEVA Sabrina  
2) CHIESA Cesare  
3) DE ANGELIS Nicola Antonio Cesare  
4) DEMARTE Vincenzo (Vicepresidente)  
5) GENTILUOMO Francesco  
6) GIUSTETTO Giulia  

7) MANTOVAN Tatiana  
8) PEROCCHIO Giacomo  
9) SCIAUDONE Maurizio  

rto  
11) SCOTTI Cristian  
12) ZOCCOLA Stefano 

 
Sono presenti da remoto i Signori: 
 
CANEVA Sabrina, MANTOVAN Tatiana 
 
Sono assenti i Signori : 
 
GENTILUOMO Francesco, GIUSTETTO Giulia 
 
 

Il Presidente della Provincia  Ing. Luigi BENZI 
 
Partecipa il   Segretario Generale   Dott. Sante PALMIERI 
I Consiglieri, previo accertamento con appello nominale, sono presenti in numero legale per poter validamente deliberare. 
 
 
 
 



D.C.  N. 38 22-09-2025

 

 
PROT.   N.  20250046206   DEL  29-08-2025                                                                                                                                                                     CODICE   PRATICA     DELCP - 39 - 2025 

 
OGGETTO: 
SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028. APPROVAZIONE 
 
Riferisce il Presidente della Provincia ing. Luigi Benzi. 
 
Premesso che il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 

dei Sistemi Contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

Comuni ed Enti del SSN); 
 
Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 
previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine e precisamente il 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

 
 
Richiamato il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative e costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 
dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; considerato che il DUP si compone di due sezioni, Sezione Strategica (SeS) e 
Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
 
Viste le linee programmatiche del mandato amministrativo 2024-2028 approvate con 
Deliberazione di Consiglio n. 44/56400 del 4.12.2024; 
 
Considerato che, alla data di redazione del documento allegato alla presente, non sono stati 
adottati gli atti di programmazione per il triennio 2026-2028 in materia di lavori pubblici e 
acquisti di beni e servizi, né di alienazione e valorizzazione dei beni e che si renderà quindi 
necessario aggiornare il Documento Unico di Programmazione successivamente all'approvazione 
degli atti di programmazione e nel rispetto dei loro contenuti in sede di predisposizione della 
nota di aggiornamento; 
 
Richiamata la Deliberazione 

dicembre  
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 142/40016 del 29.07.2025 di presentazione dello Schema 
di Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2026- 
2028; 



D.C.  N. 38 22-09-2025

 

. 6 del D.L. 80 del 9 giugno 2021 convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 e s.m.i. con il quale è stato introdotto il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);
 
Viste le disposizioni di cui al D.P.R. n. 81 del 30.06.2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 151 del 30.06.2022) con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

6 del D.L. 80/2021; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 43/5355 del 06.03.2025 con il quale è stato approvato il  
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2026-2027 della Provincia di 
Alessandria e s.m.i.;  
 
Preso atto che allo Schema di DUP 2026-2028 sono allegati: 
 
Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027;  
 
Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni dei beni patrimoniali 2025;  
 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2026-2027;  
 
Ritenuto qu -2028 
allegata alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
Tutto ciò premesso e dato atto: 
- che sono stati espressi il parere in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai 

 
 

- che il Dirigente responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle 
vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 
 
- che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
dopo le delucidazioni fornite dal Segretario Generale dr. Palmieri e gli interventi del Presidente 
Benzi, dei Consiglieri Chiesa, Demarte, Sciaudone, De Angelis, Zoccola e del Presidente Benzi e la 
dichiarazione di voto del Consigliere Chiesa, con votazione espressa in forma palese per alzata di 
mano dai Consiglieri presenti e per appello nominale da quelli collegati in modalità telematica, e 
con il seguente esito proclamato dal Presidente della Provincia: 
 

Consiglieri presenti n. 11  
Consiglieri votanti n. 11  
Consiglieri astenuti n.   3 Uniti per la PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

e il suo territorio  
Voti favorevoli n.   7 Lega Salvini Piemonte - Forza Italia - Fratelli 

 
Voti contrari n.   1 Gruppo Misto 

 
 



D.C.  N. 38 22-09-2025

 

DELIBERA 

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione per il triennio della programmazione 2026-2028, allegato parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di dare atto che con successivo separato provvedimento sarà approvata la nota di 
aggiornamento al Dup 2026-2028; 
 
3. di dare atto che il Documento Unico di Programmazione è presupposto fondamentale e 

-2028; 
 
4. di pubblicare il presente atto sul sito web della Provincia di Alessandria, nella Sezione 

 
 
5. di disporre la pubblic
consecutivi; 
 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione unanime e 
separata espressa in forma palese per alzata di mano dai Consiglieri presenti e per appello 
nominale da quelli collegati in modalità telematica. 
 
 
 



D.C.  N. 38 22-09-2025

 

                                                                                                                                                            COPIA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

  Il Presidente della Provincia 
 

F.to   Ing. Luigi BENZI 
 

Il  Segretario Generale 
 

F.to  Dott. Sante PALMIERI 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

23-09-2025     e per 

15 giorni consecutivi. (n.r.a. 1412) 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.sa Adriana Nicola 

 


